
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛ ЕВСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п.Вейделевка

“ м _ ” 2025 г. №

Об утверждении Порядка установления 
фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты 
ими имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайных ситуаций на территории 
Вейделевского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», руководствуясь Методическими рекомендациями по порядку 
действий исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления при оказании гражданам единовременной 
материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 
первой необходимости, выплате единовременного пособия в связи с-гибелью 
(смертью) члена семьи и единовременного пособия в связи с получением вреда 
здоровью при чрезвычайных ситуациях федерального, межрегионального, 
регионального и межмуниципального характера (одобрены на заседании 
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, протокол от 06 августа 2025 
года№8) п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления фактов проживания 
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайных ситуаций на территории 
Вейделевского района (приложение № 1);



2. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости 
в результате чрезвычайных ситуаций на территории Вейделевского района.

3. Утвердить прилагаемые:
- Положение о комиссии по установлению фактов проживания граждан в 

жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости 
в результате чрезвычайных ситуаций на территории Вейделевского района 
(приложение № 2);

- Состав комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайных ситуаций на территории Вейделевского района 
(приложение № 3).

4. Признать утратившими силу постановления администрации 
Вейделевского район:

- от 04 марта 2025 года № 69 «Об утверждении Порядка установления 
фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты 
ими имущества в результате чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера на территории Вейделевского района»;

- от 02 сентября 2025 года №233 «О внесении изменений в постановление 
администрации Вейделевского района от 04 марта 2025 года № 69».

5. Заместителю начальника управления по организационно-контрольной и 
кадровой работе администрации Вейделевского района -  начальнику 
организационно-контрольного отдела управления по организационно­
контрольной и кадровой работе администрации Вейделевского района 
Гончаренко О.Н. обеспечить опубликование настоящего постановления в 
печатном средстве массовой информации муниципального района 
«Вейделевский район» Белгородской области «Информационный бюллетень 
Вейделевского округа».

6. Начальнику отдела делопроизводства, писем по связям с 
общественностью и СМИ администрации Вейделевского района Авериной Н.В. 
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
администрации Вейделевского района Белгородской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на - 
первого заместителя главы администрации Вейделевского района -  начальника 
управления безопасности администрации Вейделевского района Таранцова В.П.

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
опубликования.

Глава администрации
Вейделевского района А.Самойлова



Приложение №1
к постановлению администрации 

Вейделевского района 
от « -2ц »  03 2025 г. № ^ 'Ь

Утвержден 
постановлением администрации 

Вейделевского района 
от "44 " 09 2025 г. № d-ЧЗ-

Порядок установления фактов 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 

чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности 
и утраты ими имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайных ситуаций на территории Вейделевского района

1. Общие положения
1.1. П орядок установления фактов проживания граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой 
необходимости в результате чрезвычайных ситуаций (далее -  Порядок) 
определяет порядок реализации муниципальным образованием 
«Вейделевский район» Белгородской области_полномочий, определенных 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №  68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» по установлению фактов проживания граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан (на основе принципа 
взаимности в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации) и лиц без гражданства (далее -  граждане) на территории 
муниципального образования «Вейделевский район» Белгородской 
области, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации, в 
том числе в целях реализации постановления постановления Правительства 
Белгородской области от 26 августа 2024 года №  405-пп «Об 
осуществлении единовременных денежных выплат гражданам в случаях 
возникновения на территории Белгородской области чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, а также террористических 
актов и (или) при пресечении террористических актов правомерными 
действиями».

1.2. В целях, определенных пунктом 1.1 раздела 1 П орядка, на 
территории муниципального образования «Вейделевский район» 
Белгородской области* постановлением администрации Вейделевского 
района создается комиссия по установлению фактов проживания граждан в 
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации,



нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими (полностью или 
частично) имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации на подведомственных территориях (далее -  Комиссия), 
определяется регламент и график (сроки и временные периоды) работы 
Комиссии.

Состав Комиссии формируется из представителей уполномоченных 
органов местного самоуправления администрации Вейделевского района в 
сфере строительства, жилищно- коммунального хозяйства, социальных 
коммуникаций, архитектуры и градостроительства, имущественных и 
земельных отношений и по согласованию представителей территориальных 
подразделений отделения надзорной деятельности и профилактической работы 
Вейделевского района Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления М Ч С  России по 
Белгородской области, ОМ ВД России по Вейделевскому району, 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 
образования «Вейделевский район» Белгородской области, а также 
представителей иных организаций в пределах их компетенции (при 
необходимости).

При определении состава Комиссии учитывается уровень 
профессиональной подготовки специалистов и отсутствие предпосылок к 
возникновению коррупциогенных рисков.

1.3. К полномочиям Комиссии относится:
- установление факта проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
- установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в 
результате чрезвычайной ситуации;
- установление факта утраты (полной или частичной) имущества первой 
необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации.

1.4. Комиссия является временным действующим органом и 
осуществляет свою работу в период, необходимый для установления 
соответствующих фактов.

1.5. Деятельность Комиссии обеспечивается отделом ГО и ЧС 
управления безопасности администрации Вейделевского района, 
ответственного за вопросы установления фактов, указанных в пункте 1.3 
раздела 1 П орядка (далее -  ответственное структурное подразделение).

1.6. Решения Комиссии по результатам установления фактов, 
указанных в пункте 1.3 раздела 1 Порядка, оформляются в форме 
заключения об установлении фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 
условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате 
чрезвычайной ситуации (далее -  Заключение).

Примерные формы Заключений приведены в приложениях №  1 -  №  2 
к Методическим рекомендациям по порядку действий исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления при 
оказании гражданам единовременной материальной помощи, финансовой 
помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, выплате



единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи и 
единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при 
чрезвычайных ситуациях федерального, межрегионального, регионального и 
межмуниципального характера (одобрены на заседании Правительственной 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности, протокол от 06 августа 2025 года №8).

Заключение подписывается всеми членами Комиссии, утверждается 
главой администрации Вейделевского района и заверяется печатью 
администрации Вейделевского района.

Ответственное структурное подразделение, указанное в пункте 1.5 
раздела 1 П орядка, направляет Заключение в Управление социальной 
защиты населения администрации Вейделевского района.

Управление социальной защиты населения администрации 
Вейделевского района обеспечивает направление Заключения в 
министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области 
в рамках предоставления соответствующих выплат.

1.7. Заключения, указанные в пункте 1.6 раздела 1 Порядка, 
оформляются в отношении каждого обратившегося с заявлением 
гражданина. В случае проживания в одном жилом помещении нескольких 
граждан Заключения могут быть выполнены одновременно на несколько 
граждан.

В целях оперативного установления фактов, указанных в пункте 1.3 
раздела 1 Порядка, Заключения могут быть подготовлены дистанционно 
при наличии у Комиссии соответствующей информации или в соответствии 
с решением оперативного ш таба Белгородской области.

2. Установление факта проживания граждан в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации

2.1. Ф акт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается 
решением Комиссии на основании следующих критериев:

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом 
помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении 
режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления 
и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом 
помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении 
режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления 
и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону 
чрезвычайной ситуации, заключенный до введения режима чрезвычайной 
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;



г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое 
попало в зону чрезвычайной ситуации, заключенный до введения режима 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских 
организаций, подтверждающие проживание гражданина в зоне 
чрезвычайной ситуации до введения режима чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, 
образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи;

ж) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в 
инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя 
обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг 
организаций (в том числе судебное решение о признании права 
собственности (права пользования) жилым помещением; постановления 
административных комиссий и прочие акты уполномоченных органов, 
содержащие сведения о месте проживания гражданина; финансовая 
документация (платежные квитанции об уплате коммунальных услуг, 
договоры на обслуживание интернета и мобильной связи, банковские 
выписки, привязанные к указанному адресу, и иные документы, 
подтверждающие факт оплаты услуг, содержащие адрес фактического 
проживания гражданина).

2.2. Ф акт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается

решением Комиссии, если установлен факт проживания в жилом 
помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из 
родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.

2.3. П ри наличии в распоряжении Комиссии документов и данных, 
полученных в порядке межведомственного взаимодействия, достаточных 
для принятия решения о подтверждении (неподтверждении) факта 
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, указанных в заявлении гражданина, заключение 
Комиссии составляется без посещения жилого помещения гражданина.

2.4. В случае неподтверждения Комиссией факта проживания 
гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации, указанном в заявлении, дальнейшее подтверждение факта 
нарушения условий их жизнедеятельности и (или) факта утраты имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации не требуется.

3. Установление факта нарушения условий жизнедеятельности 
граждан в результате чрезвычайной ситуации

3.1. Ф акт нарушения условий жизнедеятельности граждан в 
результате чрезвычайной ситуации определяется наличием либо 
отсутствием обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной



ситуации и при которых на определенной территории невозможно 
проживание людей в связи с гибелью или повреждением имущества, 
угрозой их жизни или здоровью.

3.2. Ф акт нарушения условий жизнедеятельности граждан в 
результате чрезвычайной ситуации устанавливается решением Комиссии 
исходя из следующих критериев:

а) невозможность проживания граждан в жилых помещениях;
б) невозможность осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены;

в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия 
граждан.

3.2.1. Критерий невозможности проживания граждан в жилых 
помещениях оценивается Комиссией по следующим показателям состояния 
жилого помещения, характеризующим возможность или невозможность 
проживания в нем:

а) состояние здания (помещения);
б) состояние теплоснабжения здания (помещения);
в) состояние водоснабжения здания (помещения);
г) состояние электроснабжения здания (помещения);
д) возможность использования лифта для отдельных категорий 

граждан (семьи с детьми до 3 лет, пенсионеры, инвалиды).
Состояние здания (помещения) определяется визуально.

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или 
частично разрушен хотя бы один из следующих конструктивных элементов 
здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и 
двери, отделочные работы, печное отопление, электроосвещение.

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально.

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более двух суток 
прекращено теплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое 
до чрезвычайной ситуации. При этом необходимо учитывать 
соответствующие климатические зоны, а также периоды отопительного 
сезона в Белгородской области.

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется 
визуально.

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более двух суток 
прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое 
до чрезвычайной ситуации.

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 
инструментально.

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более двух суток



прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), 
осуществляемое до чрезвычайной ситуации.

Возможность использования лифта для отдельных категорий граждан 
(семьи с детьми до 3 лет, пенсионеры, инвалиды) определяется визуально. 
Невозможность проживания таких граждан в жилых помещениях 
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более трех суток 
невозможно использование всех лифтов в здании на этажах выше шестого 
включительно.

3.2.2. Критерий невозможности осуществления транспортного 
сообщения между территорией проживания граждан и иными 
территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены, 
оценивается путем:

а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе 
проживания гражданина;

б) определения возможности функционирования общественного 
транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта.

Невозможность осуществления транспортного сообщения 
констатируется при наличии абсолютной невозможности
функционирования общественного транспорта между территорией 
проживания граждан и иными территориями, где условия
жизнедеятельности не были нарушены.

3.2.3. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического
благополучия граждан оценивается инструментально. Нарушение 
санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина
констатируется, если в районе его проживания в результате чрезвычайной 
ситуации произош ло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы 
загрязняющими веществами, превышающее предельно допустимые 
концентрации.

3.3. Ф акт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной
ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из

показателей критериев, указанному в пункте 2.2 раздела 2 Порядка, 
характеризующему невозможность проживания граждан в жилых 
помещениях.

3.4. При наличии в распоряжении Комиссии документов и данных, 
полученных в порядке межведомственного взаимодействия, достаточных 
для принятия решения о подтверждении (неподтверждении) факта 
нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной 
ситуации, заключение Комиссии составляется без посещения жилого 
помещения заявителя.

4. Установление факта утраты имущества первой необходимости 
гражданами в результате чрезвычайной ситуации

4.1. В целях П орядка под имуществом первой необходимости 
понимается минимальный набор непродовольственных товаров 
общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья 
человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:



а) предметы для хранения и приготовления пищи -  холодильник, 
газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;

б) предметы мебели для приема пищи -  стол и стул (табуретка);
в) предметы мебели для сна -  кровать (диван);
г) предметы средств информирования граждан -  телевизор (радио);
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) -  насос для подачи воды, 
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

4.2. Ф акт утраты имущества первой необходимости устанавливается 
решением Комиссии исходя из следующих критериев:

а) частичная утрата имущества первой необходимости -  приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 
предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 
дальнейшего использования;

б) полная утрата имущества первой необходимости -  приведение в 
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 
непригодное для дальнейшего использования.

4.3. При определении степени утраты имущества первой 
необходимости Комиссией учитывается утрата предметов имущества 
первой необходимости каждой категории однократно.



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Вейделевского района 
от « 1ц » QQ 2025г .№

Утверждено 
иостановлением администрации 

Вейделевского района 
от "  оЩ ”  о Я 2025 г. №  М  £Г

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по установлению фактов проживании граждан в жилых 

помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
их жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайных ситуаций на территории Вейделевского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по установлению фактов 

проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 
ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций на территории 
Вейделевского района (далее -  Положение) определяет цели и задачи, порядок 
работы комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
их жизнедеятельности, утраты ими имущества первой необходимости в 
результате чрезвычайных ситуаций, террористических актов и (или) при 
пресечении террористических актов правомерными действиями (далее -  
Комиссия).

1.2. Комиссия является совещательным органом, создаваемым в целях 
осуществления полномочий, определенных Федеральным законом от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» при возникновении 
чрезвычайной ситуации на территории Вейделевского района.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Методическими рекомендациями по 
порядку действий исполнительных органов субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления при оказании гражданам единовременной 
материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества 
первой необходимости, выплате единовременного пособия в связи с гибелью 
(смертью) члена семьи и единовременного пособия в связи с получением вреда 
здоровью при чрезвычайных ситуациях федерального, межрегионального, 
регионального и межмуниципального характера (одобрены на заседании



Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, протокол от 06 августа 2025 
года №8).

2. Состав Комиссии
2.1. Состав Комиссии в количестве не менее трех человек утвержден 

настоящим постановлением.
2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов Комиссии.
2.3. Председателем Комиссии является первый заместитель главы 

администрации Вейделевского района- начальник управления безопасности 
администрации Вейделевского района.

2.4. В состав Комиссии включаются представители структурных 
подразделений администрации Вейделевского района в сфере строительства, 
жилищно- коммунального хозяйства, социальных коммуникаций, 
архитектуры и градостроительства, имущественных и земельных 
отношений и по согласованию представителей территориальных 
подразделений отделения надзорной деятельности и профилактической работы 
Вейделевского района Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления М ЧС России по 
Белгородской области, ОМ ВД России по Вейделевскому району, 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 
образования «Вейделевский район» Белгородской области.

2.5. В целях качественной работы Комиссии могут привлекаться 
представителей иных организаций в пределах их компетенции (при 
необходимости).

3. Задачи и функции Комиссии
3.1. Задачи Комиссии:
3.1.1. установление факта проживания граждан Российской Федерации, 

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее -  граждане) в жилых 
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации (далее -  ЧС);

3.1.2. установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан 
в результате ЧС;

3.1.3. установление факта утраты гражданами имущества первой 
необходимости в результате ЧС;

3.2. Функции Комиссии:
3.2.1. устанавливает факт проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне ЧС, нарушения условий их жизнедеятельности и ими 
утраты имущества первой необходимости в результате ЧС;

3.2.2. подготавливает заключение об установлении факта проживания 
граждан в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта нарушения 
условий жизнедеятельности заявителя в результате ЧС;



3.2.3. подготавливает заключение об установлении факта проживания 
граждан в жилом помещении, находящемся в зоне ЧС, и факта утраты 
заявителем имущества первой необходимости в результате ЧС.

4. Права и обязанности Комиссии
4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к 

компетенции Комиссии;
4.1.2. привлекать для участия в работе Комиссии граждан, пострадавших в 

результате ЧС, представителей администрации Вейделевского района, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
общественных объединений, иных должностных лиц и специалистов;

4.1.3. заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, граждан, 
пострадавших в результате ЧС, а также иных лиц по вопросам, относящимся к 
основным задачам и функциям Комиссии;

4.1.4. запрашивать необходимые документы, материалы и информацию у 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти Белгородской области, 
администрации Вейделевского района, организаций, граждан по вопросам своей 
деятельности;

4.1.5. принимать решения в пределах своей компетенции.
4.2. Комиссия обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с 

федеральным и региональным законодательством, муниципальными правовыми 
актами и настоящим Положением.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, в том

числе выездные к месту нахождения поврежденного имущества первой
необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.

5.2. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие 
-  заместитель председателя Комиссии.

5.3. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более 
половины членов Комиссии. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, 
он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 
письменной форме.

5.4. Секретарь Комиссии:
5.4.1. до начала заседания Комиссии готовит проект повестки заседания 

Комиссии и согласовывает его с председателем Комиссии, а в его отсутствие -  с 
заместителем председателя Комиссии.

5.4.2. формирует материалы заседаний Комиссии, организует подготовку 
к заседаниям Комиссии;

5.4.3. уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения 
заседания;

5.4.4. ведет архив, в котором содержатся материалы, связанные с 
деятельностью Комиссии;



5.5. Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым 
голосованием простым большинством голосов присутствующих членов 
комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего.

5.6. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается 
председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, 
секретарем и всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании, 
утверждается главой администрации Вейделевского района.

5.7. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном 
действующим законодательством.

5.8. В целях оптимизации деятельности Комиссии работа по 
установлению указанных фактов проводится исключительно в отношении 
помещений, признанных жилыми помещениями в соответствии с Положением 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28 января 2006 г. № 47.



Приложение № 3
к постановлению администрации 

Вейделевского района 
от «  Дм » оз 2025 г. № JMi

Утвержден 
ностановленнем администрации 

Вейделевского района 
от" &Ц " 2025г .№ Да/Ь"

СОСТАВ
Комиссии по установлению фактов проживания граждан в жилых помещениях, 

находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 
жизнедеятельности и утраты ими имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайных ситуаций на территории Вейделевского района

Таранцов
Владимир Петрович

Прудникова 
Жанна Викторовна

Малыгин Юрий 
Андреевич

Силаев
Андрей Андреевич

Майоров
Максим Александрович

- первый заместитель главы администрации 
Вейделевского района -  начальник управления 
безопасности администрации Вейделевского 
района, председатель комиссии

заместитель главы администрации 
Вейделевского района по социальной политике 
администрации Вейделевского района, 
заместитель председателя комиссии

- ВРИО заместителя главы администрации 
Вейделевского района - начальник управления 
строительства, архитектуры и ЖКХ района, 
заместитель председателя комиссии

- заместитель начальника отдела ГО и ЧС 
администрации Вейделевского района, секретарь 
комиссии

Члены комиссии:

- начальник отделения надзорной деятельности и 
профилактической работы Вейделевского 
района Управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Белгородской области - 
заместитель председателя комиссии (по 
согласованию)



Черноволова 
Марина Петровна

- начальник управления социальной защиты 
населения администрации Вейделевского района

Мартыненко 
Владимир Григорьевич

Плиса
Сергей Николаевич 

Конищев
Эдуард Анатольевич

Главы администраций 
городского и сельских 
поселений Вейделевского 
района

начальник отдела архитектуры и 
градостроительства администрации
Вейделевского района -  главный архитектор 
администрации района

- начальник ОМВД России по Вейделевскому 
району (по согласованию)

- начальник отдела ГО и ЧС администрации 
Вейделевского района

- по согласованию


